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平成25年度
国民健康保険税の課税限度額などが

改正されます
市民課保険年金係　 �１１４８

国
民
健
康
保
険
税
の

課
税
限
度
額

国
民
健
康
保
険（
以
下
、国
保
）

税
の
算
定
方
法
は
、
医
療
費
に
充

て
る
た
め
の
医
療
保
険
分
、
後
期

高
齢
者
医
療
制
度
の
医
療
費
の
一

部
を
負
担
す
る
た
め
の
後
期
高
齢

者
支
援
分
、
40
歳
～
64
歳
の
か
た

の
介
護
保
険
料
の
納
付
の
た
め
の

介
護
保
険
分
と
し
て
計
算
し
た
額

を
合
算
し
ま
す
。

そ
れ
ぞ
れ
に
課
税
限
度
額
を
設

け
て
お
り
、
平
成
25
年
度
か
ら
次

の
と
お
り
改
正
し
ま
す
。

Ｑ　

課
税
限
度
額
と
は
な
ん
で
す

か
？

A　

国
保
税
は
、
医
療
保
険
分
、

後
期
高
齢
者
支
援
分
、
介
護
保
険

分
、
そ
れ
ぞ
れ
に
所
得
割
、
平
等

割
、
均
等
割
、
資
産
割
を
世
帯
ご

と
に
算
出
し
ま
す
。
算
出
し
た
額

が
課
税
限
度
額
を
超
え
た
ら
、
そ

れ
以
上
は
課
税
さ
れ
ま
せ
ん
。
つ

ま
り
、上
限
額
と
い
う
こ
と
で
す
。

Ｑ　

な
ぜ
課
税
限
度
額
を
改
正
す

る
の
で
す
か
？

A　

今
回
の
改
正
は
、
国
の
法
改

正
に
準
じ
て
行
い
ま
す
。
所
得
の

多
い
世
帯
に
は
課
税
限
度
額
以
上

の
国
保
税
は
課
税
さ
れ
な
い
の

で
、
相
対
的
に
中
低
所
得
者
層
の

負
担
が
重
く
な
り
ま
す
。
そ
の
た

め
改
正
に
よ
り
、
所
得
階
層
別
の

負
担
を
で
き
る
だ
け
公
平
に
す
る

た
め
で
す
。
ま
た
、
国
保
財
政
の

財
源
確
保
に
努
め
る
こ
と
で
、
国

保
税
の
値
上
げ
の
際
の
中
低
所
得

者
層
へ
の
負
担
軽
減
に
つ
な
が
り

ま
す
。

Ｑ　

改
正
に
よ
り
す
べ
て
の
世
帯

で
国
保
税
の
負
担
が
増
え
ま
す
か

A　

所
得
や
、
国
保
加
入
者
数
に

大
き
な
変
更
が
な
け
れ
ば
、
改
正

前
の
課
税
限
度
額
に
達
し
て
い
な

い
世
帯
に
は
影
響
は
あ
り
ま
せ
ん
。

ま
た
、
今
回
の
改
正
に
よ
り
国

保
税
が
増
え
る
世
帯
で
も
、
一
定

の
基
準
よ
り
低
い
所
得
の
世
帯
に

は
軽
減
制
度
を
設
け
、
対
象
世
帯

に
は
お
知
ら
せ
す
る
予
定
で
す
。

国
民
健
康
保
険
税
の
軽
減
特
例

措
置
に
つ
い
て

平
成
20
年
度
の
後
期
高
齢
者
医

療
制
度
の
創
設
に
伴
い
、
国
保
世

帯
が
従
前
と
同
程
度
の
国
保
税
の

負
担
と
な
る
よ
う
配
慮
さ
れ
て
い

る
軽
減
特
例
措
置
を
延
長
な
ど
す

る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

①
軽
減
制
度
に
係
る
特
例

５
割
軽
減
、
２
割
軽
減
の
判
定

を
、
後
期
高
齢
者
医
療
に
移
行
し

た
か
た
を
含
め
て
算
定
で
き
る
措

置
を
、
期
限
を
区
切
ら
ず
恒
久
化

し
ま
す
。

②
一
世
帯
当
た
り
に
課
税
さ
れ
る

平
等
割
に
係
る
配
慮

二
人
世
帯
で
、
一
人
が
後
期
高

齢
者
医
療
に
移
行
し
、
も
う
一
人

が
国
保
に
残
っ
た
世
帯
に
つ
い
て
、

平
等
割
（
医
療
保
険
分
・
後
期
高

齢
者
支
援
分
）
を
５
年
間
、
２
分

の
１
に
軽
減
す
る
措
置
に
つ
い
て
、

軽
減
割
合
を
４
分
の
１
と
し
て
３

年
間
延
長
し
ま
す
。（
図
１
）

※
世
帯
に
変
更
が
あ
っ
た
場
合
は
、

こ
の
軽
減
特
例
措
置
は
終
了
し
ま

す
。

※
被
用
者
保
険
に
加
入
し
て
い
る

か
た
が
後
期
高
齢
者
医
療
に
移
行

す
る
こ
と
に
よ
り
、
そ
の
か
た
の

被
扶
養
者
か
ら
国
保
に
加
入
す
る

か
た
へ
の
軽
減
措
置
は
当
分
の

間
、
延
長
さ
れ
て
い
ま
す
。

葬
祭
費
の
改
正

国
民
健
康
保
険
加
入
者
の
か
た

が
死
亡
し
た
場
合
に
葬
祭
を
さ
れ

た
か
た
に
支
給
さ
れ
る
葬
祭
費
が

４
月
１
日
㈪
か
ら
５
万
円
に
変
更

に
な
り
ま
し
た
。

国民健康保険税の課税限度額

算定方法 改正前 改正後 増加額

医療保険分 50万円 51万円 1万円

後期高齢者
支援分

13万円 14万円 1万円

介護保険分 10万円 12万円 2万円

【例】夫と妻の国保加入世帯が、夫が75歳になり後期高齢者医療へ移行した場合

妻 夫 妻 夫 妻 夫
国保
均等割

国保
均等割

国保
均等割

国保
均等割

国保
平等割 1/2の軽減措置 1/4の軽減措置

二人が国保世帯 後期高齢者医療へ
移行後、6年間～8年間

後期高齢者医療へ
移行後、5年間

国保
平等割

後期高齢者
医療制度

後期高齢者
医療制度

国保
平等割

（図１）
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